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WIADOMOSCI
BANKU POLSKIEGO

Wypelnianie list dyskontowych.

(Dziat IV Spisu Okodlnikow).

Przy sprawdzaniu nadsytanych Wydziatlowi Kredytowemu przez Oddzialy list dyskontowych , A” daje
si¢ czegsto zauwazyé, ze sa one wypelniane niedbale pismem nieczytelnem, przyczem nazwiska akceptan-
tow 1 zyrantéw wypisywane sa bez imion, wzglednie tylko ich pierwsza literg lub skrotem, oraz bez po-
dania doktadnych adreséw. Stad mozna wnioskowaé, ze rowniez weksle sa niewlasciwie wypetniane
1 podpisywane, co na wypadek korzystania z prawa regresu przedstawia bardzo znaczne trudnosci.

Wobec tego poleca si¢ Oddziatlom zada¢ od podawcow nietylko nalezytego wypetniania list dyskon-
towych co winno byé¢ kazdorazowo odpowiednio kontrolowane przed przyjeciem weksli do dyskonta
lecz takze wymaga¢ od klijentow, azeby starali si¢ o dokladne wypelnianie blankietéw wekslowych, wy-
razne podpisywanie pelnem imieniem i nazwiskiem, umieszczanie stempli firmowych i t. p., poniewaz
weksel ma wiele cech wspdélnych z pienigdzem papierowym 1 winien pod kazdym wzgledem odpowiadad
wymaganiom, majacym na celu ulatwienie obrotu handlowego.

O ile chodzi o weksle zaprotestowane, a odsylane do radcy prawnego celem skorzystania z prawa
regresu na drodze sadowej, obowigzane sg Oddziaty dostarczyé mu wraz z wekslami doktadnych szcze-
gotow co do imion, adresow tudziez rodzaju firmy, oraz opinji o osobach, ktéorych podpisy znajduja sig
na tych wekslach, do czego ma stuzy¢ posiadany materjal informacyjny.

W wypadkach braku informacji nalezy zazgda¢ potrzebnych szczegdtow od firm podawczych.

Przechowywanie wzorow biletow bankowych i bonow
y podrecznej kasy drobnych wydatkow.

Wzory biletow Banku Polskiego, oraz banknotéw zagranicznych przesytane sa Oddziatom przez Skar-
biec Emisyjny w celu wczesnego zapoznania si¢ z ich wygladem, a w dalszym ciagu w celu poréownywa-
nia przyjetych biletéw, wzbudzajacych podejrzenie co do swej autentyczno$ci. Wzory zatem winny by¢
przechowywane w kasetce kasy dziennej, azeby kasjer w razie potrzeby mial mozno$¢ natychmiastowego
ustalenia prawdziwo$ci wptacanych biletow.

Wzory biletow ztotowych winny si¢ znajdowaé u kasjera prowadzacego kas¢ dzienng, natomiast
wzory banknotéw zagranicznych ukasjera, wzglednie pracownika, zatatwiajacego skup walut obcych.

Wzoréw biletow krajowych iobcych, oraz bondw nie potrzeba odtad zapisywaé w ksiedze tymcza-
sowych depozytdéw, a tern samem zamieszcza¢ w kwartalnym wykazie, poniewaz nie przedstawiajag one
zadnej realnej wartos$ci, a stuzy¢ maja wytacznie do podrgcznego uzytku kasjerow.

Przechowywanie wzordw w skarbcu pod zamknigciem chybia w zupelnos$ci celu, poniewaz odno$ni
pracownicy cze¢stokro¢ nie moga w danej chwili postugiwaé si¢ nimi. Wobec tego uniewaznia si¢ ustep
2 drukowanego listu, przy ktéorym Skarbiec Emisyjny przesyta Oddzialom wzory biletéw bankowych, jako
sprzeczny z tre$cia niniejszego artykutu.

W kasetce kasy dziennej — a nie w skarbcu — nalezy rdwniez przechowywaé bony, na zasadzie
ktorych otrzymuje podreczna kasa drobnych wydatkow pierwszy zasilek na jej prowadzenie.

Jednoczes$nie poleca si¢ Oddzialom odesta¢ do Skarbca Emisyjnego wszystkie wzory biletow mar-

kowych, oraz przekazow wlasnych Polskiej Krajowej Kasy Pozyczkowej jako juz nieaktualne.



ODDZIALY

Warszawa
Biatystok
Bielsko
Brzes¢ n/Bugiem

Bydgoszcz
Czestochowa
Drohobycz

Grudzigdz
Inowroctaw . . . .
Jarostaw ...

Krélewska Huta.
LesSzno ..eiees e
Lublin ...

Nowy Sagcz »
O Strow ceeveeivieeee
Piotrkow
Ptock

Poznan

Przemys$l

Sosnowiec
Stanistawow . ,
Starogard. . . . .
Suw atki.
Tarnopol..
Tarndéw.

Torun

Wejherowo . . . .
W iln 0 i

Witoctawek
Razem
UWAGA:

Banki i in-

ne instytu-

cje kredy-
towe

71.901

626,5
20

1.997,5
123
25
130
110
120

25,5
90

185

700,5
140

126.604

Z E S T A

przyznanych kredytéw dyskontowych na dzien

P z E M Y S L
s . L odzie-
weglowy natiowy VLTRSS nutmcay metaowy I e Moken Couy
i galant.
850 1.834 118 1.028 4.400 1.884 2.929 122 1.809,5 260
— — - — 32 - — 792 —
150 200 — — — 364 260 80 2.312 10
— — - 20 — — — —
— — — 7 87 177 — — 101
— — 445 225 434 15 5 2.771 248
— 300 — — — — — 25 — —
— — — 60 — 10 — — —
— — — 65 — — 950 — --
— — — 152 — — 40 — —
_ — — 3,5 — — . _ 2 2
— 200 — — — — — —
— — — -- — — — 166 12
10.100 40 — — 8.840 1 — —
— — 111 — 805 16 —
— — — — — 30 — —
800 — 450 275 255 34 163 3 500 45
6.841 — — 2.500 — — — —
— — — — — — 20 — — 3
— — — — — 31 442 5 — —
— 1.205 — - — — 3 — 102,5
— — — 15 — 5 —
— — — — 148 169 30 21.621,5 7
— — — 8 -- om 120 18 —
- - — 57,5 — 210 103 — = —
— — — — — 15 10 — " —
— — 10 10 1 1.630,5 44
e T Y
- « 135 tom 465 44 15 _
100 — — — 50 10 1
— —_ - 30 — — 6 - 5 J
— _ _ _ _ - 35 _ _
2.823 - 245 32 500 90 10 10 594 —_
- 32 - 10 - - — - 40
— — — — — — — 0,5
- - 10 - — — — — P
- - — — — — 1
- — — 100 - - —
— - 10 R 30 25 - 10 21,5
— — - 50 — 40 - — 50 —
- - 45 — 15 48,5 5 - _
21.664 3.811 813 2.629 16.730 4.771 7.324 326 . 30.737 898,5
Z wykazanego kredytu wymienione grupy korzystajg bezpos$rednio w charakterze podawcéw, czyli ostatnich
Oczywiscie, ze poszczegdlne grupy, a przedewszystkiem spotdzielnie i rolnictwo korzystajg »

zyrantow weksli.

ze znacznie wiekszego kredytu posrednig drogg, jako wystawcy lub posredni zyranci weksli,
do dyskonta przez banki i niektére przedsiebiorstwa przemystowo-handlowe.

przedstawianych
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30 wrzesnia 1924 r.
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ctwo

3.090,5
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1.287,5
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1.632
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5
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1
6,5
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20
35,5
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90
25
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3
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5
5
20,5
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20
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3,5
6
10
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15
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|
407 !
27
125
9
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7
13
8
15
5
16

25
22

73
10

24
42
7
340

1756

Suma

108.243
1.012
4.570,5

84
3.374
5.750,5

415
417
164
1.297
313
19
305,5
474
25.521,5
1.462
106
12.627,5
13.404,5
138
1.800
13.154
83
24.759,5
175
328
642
115
49.420
120
1.984,5
123,5
463
562
40
4.395,5
177
320,5

25

13

49

140
491,5
157
1.581
409,5

281.226,5



wptaconych na rzecz Kas Skarbowych

w Polskiej Krajowej Kasie Pozycz-
kowej za czas od dnia 1 grudnia
1923 r. do 26 kwietnia 1924 r.

w markach polskich

20,,865.577,366.861
444.477,009.176
3,099.058,116.140
20.106,040.000
31.185,627.251
16.553,844.396
241.348,040.332
20.717,954.300
12.229,390.000
35.787,123.500
161.777,898.930
107.935,517.600
152.244,382.000
213.327,447.700
11,355.996,089.940
171.703,093.778-
81.576,567.700
652.801,182.100
156.299,540.000
1.395,860.000
441.330,212.793
1,333.924,610.681
48.709,144.278
463.142,886.361
11.738,250.000
28.774,027.793
834)54,726.000
103.431,690.000
4194)04,336.743
43.7454)50.000
565.237,872.357
232.118,822.665
118.749,323.000
49.096,949.000
43.595,468.507
2,573.935,381.666
1174521,813.700
95.125,103.740
113.380,030.449
207.973,137.215
142.273,883.200
42.954,688.000
259.300,334.101
3.928,830.000
438.089,099.700
379.022,728.117

46,201.556,494.771

70

20

ilos¢
ptatnikow

2.601
1.796
1.271
88

72
56
222
124
34

10
254
90
95

61
228
477
115
224
38

338
454
613
268
13
44
713
552
181
165
1.467
357
108
85
760
884
139
14
2,230
190
75
10
877

458
314

19.181

WVKAZ PODATKOW

ODDZIAL

Warszawa
Biatystok
Bielsko
Brzes¢ n Bugiem
Bydgoszcz
Czestochowa
Drohobycz
Gniezno
Grodno
Grudzigdz
Inowroctaw
Jarostaw
Jasto
Kalisz
Katowice
Kielce
Kotomyja
Krakow
Krélewska Huta
Leszno
Lublin
Lwow
tomza
todz
Nowy Sacz
Ostréow
Piotrkow
Ptock
Poznan
Przemysl
Radom
Roéwne
Rybnik
Rzeszéw
Siedlce
Sosnowiec
Stanistawoéw
Starogard
Suwaiki
Tarnopol
Tarnéw
Tczew
Torun
Wejherowo
Wilno
Witoctawek

i Centralnej

w Banku Polskim

Kasy Panstwowej

za czas od dnia

28 kwietnia do 31 sierpnia 1924 r.

w ztotych

3,311.756
158,401
1,602.868

17.726
3.984
417.623
5.095
19.273
52.148
18.376
8.802
6.960
29.073
4,969.231
53.658
1.740
101.109
1,726.812

105.973

293.362
4.832*

2,762.260

44.727
3.057
1.517
41.279
2.944
77.515
45.001
88.830
6.694
2.294
2,503.546
13.486
84
20.418
5.315
1.441

8.815

1.925
26.830
83.601

18,652.404

82

55

ilos¢
ptatnikow

1.015
291
699

28
25
103

141
50

405

70

29
31
335
133
24
60
89
534
43

497
35
18

36

22
131

54

5.581



Podawanie imiennej warto§ci 8% panstwowe]j pozyczki zlotej z roku 1922
w wykazie zastawionych papieréow,

(Dzial VI Spisu Okolnikow).

Centralna Ksiggowos$¢ stwierdzita, ze w ,,Szczegdtowym wykaftie zastawionych wartosci” (form. Nr. 5 C.)
podawana jest bardzo czg¢sto warto§¢ imienna obligacyj 8'6 panstwowej pozyczki zlotej z roku 1922 nie-
prawidlowo, co powoduje liczne rek’amacje i trudno$ci przy ogdinem zestawieniu.

Przypominajac zatem artykul ,,Sporzadzanie szczegdélowego wykazu zastawionych warto$ci” zamiesz-
czony w ,,Wiadomos$ciach Bankowych” Nr. 3 z dnia 31 maja 1924 r. wyjasnia si¢, ze wobec rowni przy-
jetej w manipulacji przy obliczaniu imiennej warto$ci zastawionych papierdw, opiewajacych na marki
polskie Mp 100 = =zt 100, warto$¢ imienng obligacyj 8o panstwowej pozyczki zlotej przelicza si¢ nastg-
pujaco:

Np 10.000 -f zt 10= =zt 10.010
» 50.000 -f , 50—., 50.050
» 100.000 -f ,, 100=— ,, 100,100.
Ogoé6lna kwota obliczonej w ten sposdéb imiennej warto$ci powyzszych obligacyj ma by¢ pouzielna

przez 1.001.
Jednocze$nie nadmienia si¢, ze termin wysylki rzeczonego wykazu — ustalony w Instrukcji Stuzbowej
Cz. 1 § 7, strona 23 — najpozniej do 5-go nastgpnego miesigca winien by¢ $cisle przestrzegany.

Stosowanie kursu dolara przy skupie obligacy; premjowki dolarowej.

(Dziat V!I Spisu Okoélnikow).

W my$l Okoélnika Nr. 18 z dnia 24 maja 1924 r. moga Oddzialy skupowaé obligacje 5% premjowej
pozyczki dolarowej po kursie kupna czeku na Nowy York, notowanym w urz¢dowej cedule gietdy war-
szawskiej. Poniewaz zdarzajg si¢ wypadki skupu wymienionych obligacyj po kursie 5135 za 1 dolara
Stanéw Zjednoczonych, wyjasnia si¢ zatem, ze kurs kupna czeku na Nowy York wynosi zt 5'16 za 1 do-
lara, wobec czego nalezy stosowac przy skupie premjowki dolarowej az do odwotania nie kurs 5'135,
lecz wytacznie 516 za 1 dolara.

Skup czekéw wystawionych przez Skarb Panstwa Amerykanskiego.

(Dzial XII Spisu Okélnikéw).

W Okélniku Nr. 209 z dnia 21 grudnia 1924 r. na stronie 7, ustep 4 polecono Oddzialom bada¢é
doktadnie przy skupie czekow wystawionych przez Skarb Panstwa Amerykanskiego dowody osobiste od-
no$nych klijentow, poniewaz najmniejsza niedoktadno$é¢ w imieniu lub nazwisku powoduje zwrot czeku
przez korespondenta.

Mimo jednak zupeitnej prawidtowosci czekow tych zdarzaja si¢ wypadki uniewazniania ich przez
Skarb Panstwa Amerykanskiego w razie utraty tytulu do otrzymania nalezno$Sci przez osobg, na rzecz
ktérej czeki byly wystawione, o czem Centrala Banku nie jest zupelnie informowana.

Wobec powyzszego winny Oddzialy przyjmowaé wymienione czeki — zwlaszcza na wigksze kwoty—
zasadniczo tylko do inkasa, skupowaé¢ je za$ jedynie w tych wypadkach, kiedy sprzedawcy sa im osobiscie
znani 1 materjalnie dostatecznie odpowiedzialni.

Proba V4 srebrnego florena austrjackiegOo

(Dzial XII Spisu Okoélnikow).

W ,,Wykazie préb i wagi najwazniejszych monet srebrnych” dotaczonym do Okdlnika Nr. 23 z dnia
27 maja 1924 r. nie podano proby V4 srebrnego florena austrjackiego, skutkiem czego niektore Oddziaty
skupuja monety powyzsze wedlug proby 900, podobnie jak 1 i 2 floreny.

Wyjasnia si¢ zatem, ze V4 srebrnego florena austrjackiego =zawiera mniejsza ilo$¢ srebra i moze
by¢ skupowana jako moneta proby 500, ktéoryto szczegdét nalezy odnotowaé we wspomnianym wykazie.



Sporzadzanie wykazéw do przesylanych kupondw.
(Dzial IX Spisu Okélnikéw).

Przy wysylce kupondéw do Wydzialu Pozyczek Panstwowych Oddzialu Gléownego sporzadzane sa
przez Oddziaty wykazy numerdéw kupondéw nieuniewaznionych na formularzu Nr. 124 C. w ten sposoéb,
ze dla kazdego gatunku, oraz dla kazcPego terminu ptatnosci kupondéw uzywane sa oddzielne blankiety.

Ze wzglgdu na mata ilo§¢ przesytanych kupondéw nieuniewaznionych (niedziurkowanych) sporzadzanie
szeregu wykazow, na ktoérych czgsto wypisywany jest zaledwie numer jednego kuponu, powoduje niepotrzebne
trwonienie wspomnianych formularzy. O ile zatem okaze si¢ potrzeba przestania wykazu, mozna na
jednym formularzu wypisaé oddzielnie numery ki'ku rodzajow kuponéw o rdéznych terminach platnosci,
przez co zyskuje si¢ na dokladnos$ci zestawienia z jednoczesnem utatwieniem Wydzialowi Pozyczek Pan-
stwowych Oddziatu Gtdéwnego kontroli otrzymanej przesytki.

Zakaz palenia tytoniu w obecnos$ci klijentéw w lokalach biurowych.
(Dzial T Spisu Okélnikéow).

Okodlnikiem Nr. 12* z dnia 23 stycznia 1922 r. polecono Dyrekcjom Oddzialéow zwraca¢ baczng

uwage¢ na usunigcie zdarzajacych si¢ uchybien popetnianych przez urze¢dnikow, ktoérzy — zatatwiajac
klijentow — pata w ich obecno$ci papierosy i cygara. Poniewaz postanowienie powyzsze mimo swej
aktualno$ci idzie czg¢sto w =zapomnienie, przypomina si¢ je z nadmienieniem, ze — jeze’i przepis ten

obowigzuje pracownikéw majacych stycznos§¢ z klijentela w lokalu biurowym—to tern bardziej winien on
by¢ przestrzegany przez kasjeréw, zwtlaszcza kiedy c¢i znajduja si¢ w obrebie klatki kasowej. W tym
ostatnim wypadku nalezy mie¢ na uwadze nietylko form¢ zachowania si¢ wobec klijenta, lecz rowniez
niebezpieczenstwo wzniecenia pozaru w lokalu biurowym.

Dyrekcje Oddzialéw winny zatem dopilnowaé, azeby treS¢ powotanego na wstgpie Okolnika znalazta
$ciste zastosowanie

Zawiadamianie Sekretarjatu Dyrekcji ¢ zmianach dotyczacych potrzebnej w Oddziale
ilosci Okolnikow, Zarzadzen 1 Wiadomosci Banku Polskiego.
(Dzial T Spisu OkéInikéw).

W artykule ,,Zwrot zbgednych Okolnikéw i Wiadomosci z roku 1923 do Sekretarjatu Naczelnej Dyrekcji”
zamieszczonym w Wiadomos$ciach Bankowych Nr. 4 z dnia 29 lutego 1924 r. polecono Oddziatom zawiadamiad
Sekretarjat Dyrekcji o zmianach, dotyczacych zapotrzebowania odpowiedniej ilosci Okoélnikdéw, Zarzgdzen
i Wiadomos$ci Bankowych w razie zmniejszenia si¢ lub powigkszenia stanu pracowniké6w, ktdorzy je otrzymuja.

Polecenie powyzsze nie jest nalezycie przestrzegane, skutkiem czego Sekretarjat Dyrekcji wysyta
w dalszym ciagu pierwotnie ustalone ilosci Okolnikéw do wszystkich Oddzialéw, mimo zmian w stanie
liczcbowym personelu. Rezultat stad jest ten, ze Oddzial ze zwi¢kszong liczba pracownikéw zada nadsy-
tania dodatkowych Okolnikow, podczas gdy Oddziat, w ktorym zmniejszyt si¢ stan urz¢dnikow, otrzymuje
nadal niepotrzebnie dawnag ilos¢.

Powoduje to zwigkszenie naktadu wydawnictwa a tern samem zbyteczne koszty druku.

Azeby temu zapobiec, winny Oddziaty sprawdzaé, czy nadsytana ilo$¢ Okolnikéw jest zgodna
z istotna potrzeba, zawiadamia¢ Sekretarjat Dyrekcji i odsyta¢ ewentualnie zbe¢dne Okolniki.

Jednocze$nie przypomina si¢ Oddziatom, ze zwolnieni ze stuzby pracownicy obowiazani sg zwrdcic
otrzymane Instrukcje Stuzbowe, Okoélniki, Zarzadzenia, Wiadomos$ci i t. p., ktére winny byé nastepnie
odsytane przy sposobnos$ci do Sekretarjatu Dyrekcji.

Ruch stuzbowy.

Zwolnienie ze sluzby.
Jach acz Wtadystaw z Wydziatu Administracyjnego, Dr. Urbanczyk Erwin z Oddziatu Gtoéwnego
w Warszawie, Je¢drzej czyk Ludwik z Oddziatu w Drohobyczu.
Przeniesienia.

Kotowski Stanistaw z Oddziatu w Katowicach do Oddziatu w Krakowie.

Emerytowanie.
Woy Ciechowski Stefan.

BANK POLSKI.

X. 7924.—1.450.
Drukarnia Banku Polskiego,



